opinionis et qptimeconstitutae" exsistant , si arbitrium in sesusceperintl , vel si patronae inter libertos suos inter
posuerint audientiam, ab omni sint " iudiciali examine15
separandae, ut ex earum prolationem nulla poena adversus
iustosearum comtemptores, nullaque pacti exceptio habea
tur; quia tamen iuxta consuetudinem approbatam, quae pro
le e servatur, in partibus Gallicanis huiusmodifeminae prae
ce lentes in subditos 17suos ordinariam'iurisdictionem habere
noscuntur, discretionivestraeper apostolicascripta mandamus,

-quatenus praefatos Hospitalarios, ut arbitrium ipsum 15,prae
sertim quum episcoporum fuerit raesentia et consilio ro
boratum, sicut sinepravitate provi e latum est, et ab utraque
parte sponte receptum, observent, monere ac inducerepro
curetis, eos ad hoc, si necesse fuerit, per poenam in compro

misso 19 statutam appellatione powiosita compellansW.
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CAP. V.1

Bed-ia exempta non potest in praeiudicium exemptionis oompromlttere.
R. d. et clare.

Idem Abbati et Conventui de Pigravia'.
Quum tempore bonaememoriaeC." Papae4 praedeces

soris nostri 1-tu, i abbas, ad Romanam curiamb accessisses,
rivilegtum'ï et alta scripta meruisti a sede apostolica obtinere,
et, sicut a te accepimus, quum reversus fuisses ad propria,

privilegiwn dictum et alia sci-;'pta in praesentia fratrum tuorumet quorundam canonicorum ersburgensium, qui in defensionem
quorundam monachorum illuc venerant, fecisti deliter recitari.
Quod intelligens venerabilis frater noster Mers rgensis episco
pus, nunciaoit et scripsit imperatori, te contra honorem imperii
ad Romanam ecclesiam accessisse, et priuilegium in eius ac
iudicium impetrasse. Unde motus imperator curiam ti i in
dicit, et privilegan sibi praesentari praecepit, quod receptum
noluit tibi postmodum resignare. Et dum in his et aliis te er
episcopum gravari sentires, appellatione interposita se em
apostolicam visitasti, a qua per nuncios commissionis literis im
petratis, partes iudices citauerunt, in causa ipsa ius.-taformam
mandati apostolici processuri. Verum dum haec agerentur,

venerabilis frater noster Magdeburiensis archign'scopus adpetitionem episcopi memorati de m to imperiali te, ab omcio
beneficioque m, a monasterii administratione removtt, et
curam eis duobus militibus assignavit] Unde timens7 abbatias
periculum provenire, quum et tibi periculum immineret, Super
controversiis, quae inter te et Mersburgensems episcopum,
et uosdam tuos9 monachos vertebanturm te11 promisisti
arbitrium Magdeburgensis" archiepiscopi fide in manibus
eius hinc indepraestita servaturum, 1-swquefactum est, uti se"
archiepiscopus, adiunctis sibi tam clericis quam laicis, inter
quos erat et tlapi er imperialis,] sub certa forma arbitrium ro
mulgaverit 14. Posthaec iterum omam veniens quae acta
fuerant eidempraedecessor-inostro diligenter exponereprocurasti,
cui et atloersario tuo custodi Mersburgensi procuratori dicti epi
scopi nos ipsi, quam essemus in minori offero constituti, ct dilecti
filii I. tit. S. Stephani in Coelio Monte, et ]. tit. S. Priscae
presbyteri cardinales deputati fuimus auditores, et tandem, auditis
quae partes duxerant proponenda, sub certa forma de consensu
partium causa commissa fuit iudicibus delegatis, videlicet, ut de
omnibus diligenter inquirerent, excepto, quod indagationem liber
tatis eiusdem monasterii cum duabus capellis apostolicae sedis
examini per omnia reserva-ent. Quum"! itaque iudices delegati
partes ad suam praesentiam auctom'tate apostolica evocassent,
memoratus "5 episcopus delegatos ipsos suspectos sibi proposuit
et causas suspicionis multiplica assignavit. Consequenter etiam
eorumvalens declinare,sedemapostolicamappellavit,
sed reversus postmodum coram eisdem sacramentum calumniae
praestitit, testes prodas.-it, petitis dilationibus et obtentt's. Ipsi
ergo" iudices procedentes in causa, auditis utriusque partis
rationibus18 et plenius intellectis, gesta omnia sigillorum suorum
munimineroborata ad sedem apostolian destinarunt, terminum
partibus imponentes, quo recepturae sententiam apostolico se
conspectuipersonaliter praesentat-ent". Ad sonaliter
accedens, episcopus pro se misit,o dilectos ' : H. ersburgen
sem canonwum et B. S. Nicolai Mersburgensis scholasticum re
sponsales ,- ' gata, quae delegati transmiserant 31,nec publicari
debere diceblfnt, nec [idem eis penitus adhibendam, quum et a
suspectis iudicibus, et post appellationem legitime interpositam
recepta fuerint et descripta,- parte tua- contrarium postulante,
praesertim quia, ut rrniter asserebat, nuncii munerati personam
standi iudicio non abebant, quum excommunicati essent, et epi
scopo fuisset sub poena suspensionis iniunctum, ut ad causam
agendam in propria persona ueniret,- quod quum non fecerit,
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pomum. ensionis incurrit, quem praedicti nuncii propler

aegruudmem et senectutemäsonaliter ad Romanam ecclesiamnon posse accedere propone t, alia, quae ipsis obiecta fuerant,
den antes. Qui pro ipsa episcopo factum taliter oponebant,
quo. quum ab eo, ta uam a tuo praelato, abbatiam et sacer
dotium percepisses, sicut fueras in iure confessus, propter
pravam conversationem tuam super multis enormitatibus co isti
a monachis conveniri, inter quos episcopus pacem et concor iam
saeptus reformavit, monens te, ut ad frugem melioris vitae
transires. Quum autem fratres per ea, quae iugiter faciebas,
de tua emendatione nullatenus iam sperarent, contra te propo
suerunt in synodo de dilapidatione, quod res monasterii pauperum
usibus deputatos voluptuose consumeres, et pro defectu neces
sariorum religio ibi penitus d eriret, te etiam de sacrilegio,
simonia, aliisque multis crimini us impetebant, interdum coram
episcopo, quandoque in praesentia cardinalis, episcopus
tamdiu sustinuit, quod monachis denegare iustitiam dicebatur.
Citatus exim-le.ab episco , nuncium misisti super omni grava
mine, quod tibi possit in erri per sententiam archiepiscopi, provo
cantem. Quum autem neque per te neque per nuncium ad
archiepiscopum accessisses, ipse archiepiscopus appellationi tam
generaliter factae in praeiudicium ecclesiae iudicavit nullatenus
deferendum. E iscopus itaque, habitoprudentum consüio, citatum
denuo te ab 0 'o beneficioque suspendit. Interim superveniens
dilectus lius noster I. tit. sancti Stephani in Coeliomontepresby
ter car inalis, tunc apostolicae sedis legatus, ad dictam abba
tiam accessit, ut componeret inter te et monachos memoratos.
Sed te in villis proximis latitante, et magistra Ulrica allegante,
dictus cardinalis latam in te suspensionis sententiam con/irmavit.
Sic ergo latenter Romam veniens, commissionis literas veritate
tacita, et sub specie renovationis privilegium, od n m ante
habueras, impetrasti. Quumque iudices delegati episcopo suspecti
essent et monachis, a quibus nec unius diei poterant inducias ob
tinere, appellatione interposita ah episcopi nunciis, statim, quum
privilegium subreptitium legeretur, partes nuncios suos ad sedem
apostolicam transmiserunt, de quorum assensu causa tandem fuit
aliis iudicibus sub certa forma commissa, sicut in commissionis
literis continetur. Sed uum non omnes possent examinationi
causae propter nimiam distantiam interesse, dilectus filius abbas
de Goizoche, una cum venerabilibus fratribus nostris dicto archi
episcopo, Babenbergensi et Misnensi episcopis, et quam plurimis
ecclesiarum praelatis, inter episcopum, te et monachos pacem et
concordiam reformavit. Iterum autem ad Romanam ecclesiam
latenter accedens, et proponens multa contra monachos et epi
scopum, ad duos iudicum illorum, quos superius episcopo diximus
esse suspectos, et a quibus nuper ipse episcopus per nuncios appel
laverat, commissarius literas impetrasti. Qui quum iustas ea:
ceptiones e iscopi non admitterent, quas in continenti probare
volebat, sedpemapostolicam appellavit. Sed ipsis in causa nihilo
minus procedentibus, invitus accessit ad eos, timens, ne sua
iustitia deperiret. Quum autem post alia, quae iudices ipsi
proprio motu fecerant, terminum publicandis attestationibus
prae/ïzissent, venientibuspartibus unus tantum comparuit de tudi
cibus cum alterius nuncio, qui nec habebat ad alibs literas, nec
cavere volebat, quod dominus suus vices suas praesenti iudici
commisisset. Sicque factum est, quod solus Numburgensis prae
positus, licet tribus sigillis appositis, gesta descripsertt, quae
fuerant ad sedem apostolicam destinata; unde dicebant Iidem eis
nullatenus adhibendam, et quia ipsum instrumentum relatwms

ipsorum iudicum fuit in superficie vitiosum, et datum ab eo,!)quemplurimis dicunt ezcommunicationis uinculis innodatum. erum
praemissa fere omnia ro episcopi parte proposita, tu veritate

destitui firmiter assere . Quia vero memoratus episcopuseo, quct iuramentum praestitit de calumnia, et a delegatis in
ducias postulauit, et testes coram eis produxit, appellationi re
nunciasse videtur, et eorum examini consensisse, nos habito
fratrum23 consilio in raenu'ssa incidenti quaestione inter
locuti fuimus, quod deberent quae coram praedictis iudicibus
gesta fuerant25 publicari, ut secundum tenorem ipsorum nostra
tandem sementia formaretur.]26 Tibi igitur et procuratoribus
episcopi supradicti venerabilem fratrem nostrum O.?7 Hostiensem
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?ucopum dilectum]ïlium P. tit. S. Caeciliaepresbyterumcar
malem dedimus auditores,- qui quum ea, quae fuerant hinc inde

proposwta et ostensa, nobis et fratribus nostris fideliter retulis
sent, Quia-tam per confessiones, quam per"! attestationes legi
time constituta quod30 tide hinc inde data compromissum
est m archiepiscopum memoratum" et" quorundam etiam
aliorum, nos de consiliofratrum nostrorum arbitrium ab ipso33
prolatum:" decernimus observandum, illis duntaxat capitulis
exce tls, quae contra libertatem ipsius monæterii et duarum
cape rum elusdem in arbitrio sunt ex ressa, quum, etsi
sponte-voluens? de iure tamen nequiveris sine licentia.
Romani Pontlüms renunciare rivilegiis vel indulgentiis
hbertatls, quae monasterium tlud indicant36 ad lus et
propnetatem Romanae ecclesiae pertinere, praesertim quum
in ultimae cammtssionis37 literis contineatur apressum quod
[saepedictus] praedecessor noster super renuntiatione a te su '
prtvdegw et33 aliis scriptis lacta nullum tibi vel successoribus
tms, aut etiam monasterio et duabus capellis de Pigavia prae
iudicium voluit39generari. [Dat. Romae ap. S. Petr. III. Id.
Iul. 1198.]

CAP. VI.!
Arbiter non habet potestatem ludleaudl ultra comprehensa ln compromisso

ldeo coram eo non ht reconventlo. '

Idem Episcopo S.Andreae et Abbati de Bechotï'.
Quum dilectuss filius 1-[abbas et canonici de Kambuskinel

dilectos filios abbatem et monachos de Dunfermelin dioecesis
sancti Andreae coram venerabili fratre nostro. . Dublinensi epi
scopo et dilectis filiis. . de Cupro et . . de Soona abbatibus euis
dem ibecesis super quibusdam decimis ad ecclesiam suam de
Egles spectantibus, et damnis et iniuriis irrogatis auctoritate
literarum nostrarum traxissent in causam, et ipsi eosdemabbatem
et canonicos et: delegatione nostra coram dilectis filiis . . priore
sanctae crucis et . . decano de Tiningham praedictae dioecesis, ac
te, fili oüïcialis, super capella de Dunipast et decimis ad eandem
spectantibus convenissent, utraque pars in vos post allegationes
et altercationes multiplices compromisit, ut vos in negotiis ipsis
secundum iuris ordinem procedentes, controversias ipsas tam
super possessione quam proprietate appellatione postposita
iudicio vel concordia finiretis; praestito corporaliter iuramento
firmantes, quod quicquid super iis duo vestrum tecum, frater
episcope, si non possetis omnes pariter concordare, ducerent
statuendum, ratum haberent et firmiter observarent, nec proces
sum arbitrii dolo vel malitia impedirent. Vos igitur auditis hinc
inde prapositis, receptis testibus, et publicatis depositionibus
eorundem, quia super quatuor articulis dubitastis, causam in
structam ad nostram praesentiam transmisistis, super quatuor
illis dubitabilibus apostolicae sedis oraculum implorantes, Et
ea ' uidem coram vobis prima quaestio est exorta, quod, quum
canonici monachos super praedictis decimis convenissent, monachi
super quibusdam aliis decimis convenire volebant eosdem, licet de
eis in vos non fruerit campi-omissum. Asserebat enim pars
monachorum, quod secundum legitimas sanctiones is, qui eorum
aliquo convenitur, coram eodem convenire valet eundem.] Unde4
Utrum coram arbitris reconventioni sit locus, postulasti-"'
per sedem apostolicam explicarlü 1-Sem-dapem etc. (cf.
c. 9. de fide instr. II. 23.)] Nos lg1tur cretionz vestrae super
primo articulo taliter respondemus, quod, hcet-m'mdxcno
convenientem reconvenire valeat7 ss, qui coram iudice con
venitur, coram arbitris tamen reconvenire non potest,
quum arbitri iudicare non valeant 9151de his tantum, super
quibus in eos exstiterita com romlssum. [Ad secundum etc.
(cf. c. 9. de [Edeinstr. II. 23.) at. Lat. XII]. Kal. Apr. Ao. A.
1207.

CAP. VII-'
rum conalllo tenetnr Illorum

Qüieähilïgiämmmääïïfäufago-ed aequinoi:adatrlngltur.
Idem Rectori et Fratribus hospitalis

S. Bartholomaei Lucaniï.
Quum olim super eligendisa in hospitali vestro rectore
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et fratribus inter vos et dilectum filium priorem ecclesiae
sancti Bartholomaei Lucani coram priore S. Fridia'ni etprimi
corio S. Martini Lucanensis a sede apostolica iudicibus dele
gatis quaestio verteretur, et utraque pars in eos4 compro
mittens ipsorum arbitrium se promiserit servaturum-'" ac
ipsi iudices certum duxerim arbitrium proferendum, super pro
lato ab ipsisG arbitrio utrinque dubitat-io est exorta., uam
petistis per sedem apostolicam declarari. Nos 1g1turpu llCO
instrumento arbitrium continente diligenter inspecto cogno
vimus, uod secundum formam arbitrii prior sancti Bartho
lomaei ucani7 tenetur habere consxlium cum familia
hospitalis eiusdem et tractare cum ea de8 inveniendo
rectore; sed sive concordet siue discordet familia cum ipso
priore, idemprior eligeredebet utroquecasu rectorem. Propter
quod dicimus, uod nisi prior super inveniendo rectore
tractaverit cum amilia hospitalis, et9 ipsius consilium re
quisierit, non habet potestatem eligendi rectorem, et, si alio
modo eumw elegerit, eius electio habcri debet irrita et
inanis. Verum", habito cum familia super hoc12 consilio
et tractatu de inveniendo rectore, ipse prior libere potest
rectorem eligere, duntaxat idoneum, sive concordet sive
discordet familia cum i so super inventione rectoris. [Ne
vero etc. Dat. Sarae ! . Non Aug. Ponti/'. nostr. Ao. XI.
nos.]

CAP. VIII.1
De rebus spiritualibus in laicum compromitti non potest.

Idem in concilio generali.
Contingit interdum, quod, quum actori (Et infra: [cf.

c. 9. de col. et cont. II. 14.]) Ad hoc? generaliter rohibemus,
ne su er rebus spiritualibus compromittatur in icum, quia
non ecet, ut laicus in talibus arbitretur.

CAP. IX.1
Auctoritate iudicis etiam delegati potest de causa spirituali in clericum
et laicum compromitti. et. si arbitrium est a partibus receptum, debet a
partibus exeocutionl mandari, licet per generalem procuratorem factum
fuerit compromissum. Si autem non fuit arbitrium approbatam, et poena
fuit opposita., agitur ad poenam, alias ad interesse. II. d. generaliter

inhaerendo literae.

Idem Pisano Archiepiscopoï.
Per tuas nobisliteras intimasti, quod, quum super exse

cutione arbitrii, quod inter Hospitalarios sancti Ioannis et
plebanum3 de Piscia super hospitali sancti Allucii latum
erat, a nobis literas accepisses", 1—partibusin tua praesentia
constitutis, Hospitalarii a te exsecutionem arbitrii postulabant,
asserentes, illud debere observari pro eo, quodprocurator plebani

sponte in arbitros iuramento interposito compromisit, quoniamicebat5, potestatem compromittendi et transigendi su eodem
negotio recepisse. Plebanusc proposuit es: adverso, quod ad
causam tractandam praedicto procuratori dedit generale
mandatum; non tamen ei mandavit, ut sine speciali mandato
suo compromittere posset vel transigere super eo; et prae
terea procurator iam dictus7 de asensu canonicorum suo
rum non fuerat institutus. Et ideo dicebat id arbitrium non
valere, praesertim quum procurator fines mandati exces
serit8 et arbitrium fuerit per unum clericum et duos laicos
promulgatum, licet ipsi de assensu venerabilisfratris nostri
Gcnuensis9' archiepiscopi"), cui causa commissa fuerat,
arbitrium protulissent. 1-Undc, quum super his (lubietas fuisset
exorta, per apostolicae sedis oraculum edoceri petiit.-ti, qualiter
super negotio ipsa tibi sit procedendum. Super quo fratemi
tati tuae taliter respondemus, quod", si ex parte plebani

Tit. XLIII. Cap. VII. 4) in eosdem iudices: ObcReg.: in eosdem:
in eodem iudicio: 0- 5) servatuum: FGHILoCbcgh 6) ab ips.: dcest.

7) in Luc.: ut 8) eadem: LbN 9) et: dccst: Gob 10) rectorem:
11) Unde: 01 12) sup. hoc: addit. a Ruynmnd.

1) e. 40. Conc. Latcr. lv. hab. ao. 1315; Comp. IV. c. 1. h. t.
Dbdlt orig.

Cap. IX. 1) Restitution es Comp.IV. c. 2.h. t. (1,]8.) 2) scr. lalt—15.—
Potthast no. 4957. 8) plebanus: Dbc/g 4) recepisses: FIHKD 5) dicebant:
Diu: 6) add.-' Item: Dh 'l) mer.: dcest: D 8) excessit: Dabcf
D)Inn-tensis: Codd. coll. o. Dh: Geneveuala: Da,- Geriensle; Db; (tamen.:
[: Geuen 10) episcopi: Dite 11) quod in primis est, utrum

arbitrium ipsum ex parte plebani receptum fuerit (add.: vel non fuerit:
]"!(Z: vel non: 09) distinguendum. Si enim receptum etc.: 0 12) fuit:FG Duc] 13) contra com romisaorem: Db 14) fuit: FGHDac 15) staret:
I-'La; stare (quod: deest): 16) fuit: FGHI) 17) vero: Dacfgh; Quia
vero: Db 18) latum: FGICLHND 19) episcopi: D.

Jap. X. 1) Restitutum et orig. in Annal. d. hist. Vereins ]. d.
J'itdcrrlm'n II, 2523.(1861.): (bmp. V. t:. 1. h. l. (1, 24.) 2) Paullus! no. 5837.
:i) relatum: E orig. 4) Cumb.: La,- Cumberti: LbM; Cubortini: N,

Cap. vm.
(l, 18.) 2) haec:

DECRETAL. GREGOR. IX. LIB. I. TIT. XLIII. DE ARBITRIS. c. B—lt. 236

arbitrium receptum fuerit, indistincte ratumihiaberi debet,
ac per hoc iuxta tenorem mandati .apostoltm exsecutiom
mandari. Si vero receptum non fuerit, refert, utmm fuerit
vel non fuerit de observando i sumu' poena statuta. Et
quidem si poena fuerit apposnta inla compromissione, agi
potest ad poenam. At si nulla poena statuta fuerit!" sed
simpliciter 15,quod staretur sententiae, fuerit16 compromis
sum, procurator ad interesse poterit conveniri, quia iura
mento suo se ipsum personaliter, non ecclesiam poterat
obligare. Quod autem" a duobus laicis et uno clerico di
citur esse prolatumïa', nequaquam obviare videtur, quumauctoritate dicti archiepiscopi 1' factum sit, cui causa de qua,
dicitur compromissum, fuerat delegata.

CAP. x.!
Bi r duos electos ad eandem praelaturam in discordia compromittltur in
e inarlum, morte alterius compromittentlnm exspirat compromiasum;
ordinarius tamen ex testate ordinaria procedit super iure auperetltis,

tequam attransitusadaliam electionem. H .

Honorius III.Archiepiscopo Coloniensit
Ex parte tua nostris est auribus intimatuma, quod,

vacante prae ositura sancti Cunibertilv in Colonia, canonici
eiusdem ec esiae electioniï' die prae de prae/ieiendo sibi
praeposito discardantes vota sua diviserunta, in duos, orum
unton'l videlicet H.3 de luliaco9, et C. de Lombardiam.
Quumque postmodum tractaretur" super electione huius
modi, et partes essent in tua praesentia constitutae", in te
demum super hoc13tide praestita compromittere curaverunt,

ui causae meritis diligenter inspectis et cognitis ad pro
ercndamll' diftinitivam sententiam diemi sis consentienti

bus praetixisti. Interim vero praefato . ab una parte
electo sublato de medio, supradictis canonicis inhibere
curasti, ne tua pendente sententia procederetur ab ipsis ad
electionem aliam faciendam, quorum quidam nihilominus
B.15 de Ahrberch Coloniensem canonicum elegerunt. Die
igiturlG, quo sententia proferri debuit, in tua praesentia
partibus constitutis, et praefato C., ut dimnitivamproferres
sententiam, postulante, dictus B. 17e contrario allegavit, quod
procedere ulterius non deberes. Qua ropter " tibi, edoceri
a nobis humiliter postulanti, breviter1 respondemus, quod,
licet arbitrium sit finitum per mortem ipsius H., priusW
tamen de rimae electionis meritis21 debuisti cognoscere,

uam rocessus tieret ad secundamü. Nam si forte dictus23
., qui est superstes, in electione ius habet, de qua compro

misswfacta fuit in te, electionemsecundam"- consth penitus
non valere [XIV. Kal. Iul. Ao. II. ms.]

CAP. XLI
Arbiter post rem iudicatam super discordiis novis assumptue. non potest
per suum arbitrium sententiam immutare, etiamsi de componendo inter

partes mandatum acceperit a Papa.
Idem Electo et Abbati sancti Zenonis et C.21

Canonico Veronensi.
Exposita nobis dilectifilii 0. Feltrensi55 et Belvensis"

electi etitio continebat, quod, quum causa, quae quondam-5
inter onae memoriae antecessorem suum ex parte una, et
cives Tervisinos ex altera super6 districtu et iun'sdictioneac
rebus aliis7 vertebatur, per sententiam venerabilis fratris
nostri Hostiensis episcopi tunc apostolicae sedis legati
fuerit terminata, 1-et ipsius antecessor electi adiudicato sibi er
legatum eundem diu pacifice possedisset, ipse nihilominus, ha 'to
tandetna capitulorum suorum assensu in praeiudicium ecclesiarum
suarum tandem9 super quibusdam discordiis, quae hinc inde

Gumperti: Ea: Umbertl: Fb.- Cubrtl: Ee,-Cutbertl: lid,- Cuniborti: orig.
5) electioni: E' 6) dimiserint: orig. ?) unus: lib: quor. un.: omisit Mel-t.

Hermannum: E' orig. 9) Villlaco: FIIIKLb; in orig. et E locus ita se
habet.- Herm. de Iuliaco (Viliuco: Ed) decanus et socii ulli. alii vero
Corradum de Bobardla Colon. canonicos nominarunt 10)add.: et infra:
NEIK 11)tractatum (seq.et: deest): Eon'g. 12)const.: dcest: Fall-"Im
18) sup. hoc: addit. u Bo,/m. 14) ferendam: FOIt'NBorig.: ferendum: L
16)Brunumt Ed.- Brunonem: Euc: 0. de Arbore: Fb; Arbcch: Eu: Aliccb:
Ed ' 16) ergo: Ed 17) Bruno: Eae: Breno: £b." Bruno de Ahrberch:

' 18) Quapropter quid a te an r hoc esset (sit: lie) agendum
(add.: a nobie: Ead) humiliter postulasti quod tibi: 8 orig.

II 20) primo: Babd otio. 21) merito: orig. 22) sen
23) praedictus: Eorig. 24) factam secundo: Ed 25) const.:

. XI. !) Restitution es ario. ap. Biancolini Seria dei vescouidci l'eromt
p. 88. (brnp. V. c. 2. h. t. (1, 24.) 2) Constantino: E orig. Potthast uo. 7473.
3) Feluneusis: F.- Felceua.: Id) 4) Belunenala: PLbN: Bellunensis: .VEucd
any..- nolumus.: l,- Belven.: La: Dalione.: 86 5) quae inter quondam:
Bit-M. (; sup.: decet.- Ed 7) aliae: orig. 8) hab. tand, annis.: Ed Ricld.
9) tanti.: deest: Rab orig.
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vndebaptur exortae, in nobilemvirum ducem Venetorum tan
quam in arbitrum cum parte altera compromisit, 1-quivem'ens
contra eandem sententiam auctoritate apostolica conjirmatam,
super rebusjwiicatis ab eodem legato adversus praedictas ec

clestas aequitategistposita iniquum arbitrium promulgavit. Licetautem eidem uci literas nostras miserimus, ut ad com
ponendum inter Partes laborare deberet, quum tamen intentionis nostrae 0 non fuerit immutare sententiam ipsam 11,

vel sopitas per eam querimonias suscitare, discretionivestrae
Puer. apost t'ca sc ' ta] "' mandamus, quatenus, praefatisiteris. non obstanti us, quic uid per praenominati18 ducis
arbitrium contra ipsius legati sententiam inveneritis esse
factum, in irritum revocetis, ei districtius inhibentes, ne
ultenus in compromisso rocedat, et14eundem ad restitu
tionem obsidum et cuius ut castri occasione illius "5 com
promissi sibi datorum, ut ipsius arbitrium servaretur, per
censuram ecclesiasticamls appellatione postposita compel
lentes 17'. [Dat. Reate VIII. Id. Sept. Ao. X. 1225.]

CAP. xn.!
Non valet eompromissnm factum in duos sivs plures, hoc adiecto, ut in

eam discordiae eligatur tertius per eosdem vel alios. R. d.

Gregorius IX. Decano et Magistro P. Canonico2
S. Petri Atrebatensis dioecesisa.

Innotuit nobis Guilielmo" laico conquerente, quod,
quum O. laicus ipsum super quadam summa pecuniae coram
iudicibus auctontate apostolica convenisset, tandem fuit a
partibus in duos arbitros compromissum, sic tamen, uod,
si illi duo adinvicem discordarent, tertium adderent iudices
nominati, retenta penes se com ellendi partes ad observan
dum arbitrium per dictos arbitros promulgandum nihilo
minus potestate. Quumque tertius arbiter a iudicibus prae
dictis electus cum altero duorum ipsum parti alteri con
demnasset, idem, ex eo sentiens se a saepedictis iudicibus
gravari, quod ipsum ad observantiam!" huiusmodi arbitrii

Tit. XLIII. Cap. XI. 10)vostras: Id 11)ipsa ln sententiam: W.
1!) per . . . ser.: dust: E M. 18)pra-nominatum non in: )
dueem: Ion", 14)et: lust: Rio". 15)[ ns: orig. 16)cen
suras ssi-scio": Ed 11) eompsilatls: 0 H,- oompeseando quod si
non omnes iis exsequendis interesse pot-eritis, dno vuh-nm sa nihilo
suoquamini : eng.
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compellebant, nostram appellavit audientiam ; sea ipsi apel
lanone contempta excommunicationis tulerunt sententiam
in eundem. Ideoque mandamus, quatenus, si est ita, quum
legali Sit provxsnone6statutum, ut compromisSum de incerta
persona-in arbitrium7 assumenda non teneat, dictam ex—
communicationis sententiam denuncietis penitus nullam
esse.

CAP. XIII.
Valet compromissum factum in unum, vel in plures, ut Ipsi por se causam
deiiniant, vel per alios, quos Ipsi elegerlnt. H. d. secundum intellectum,
quam sensit gloss. hic, et Innocentius in capite praecedenti, qui placetmihi. Panorm.

Idem Abbatissae et Conventui Iotrensil.
Quum a nobis petitur (Et infra:) Ex parte vestra fuit

propositum, quod, olim inter vos et Senonensem archiepi
sc0pum quaestione suborta, super eo, quod idem archiepi
scopus, asserens monasterium vestrum metro olitico iure
sibi subesse, procurationes et res alias exige at a vobis,
tandem in R. sancti Angeli diaconum cardinalem, tunc
apostolicae sedis legatum, a partibus concorditer compro
misso, et promisso sub certa poena, quod arbitrio seu ordi
nationi eiusdem, vel duorum mediatorum, quos idem super
hoc deputaret, praecise parerent, magister P. ca ellanus
noster, et I. archidiaconus Senonensis mediatores a eodem
super hoc deputati legato, ordinando et difiiniendo causam
huiusmodi terminaverunt. Nos igitur quod per praedictos
mediatores super hoc actum est auctoritate apostolica con
firmamus.

CAP. XIV.
Compromissum ants sententiam latam initur morte alterius compromit
tentium; unde non transit in heredes cost-promittentium, nisi de eis sit

cantum in compromisso. Hoc dicit comprobandondo mentem capituli.
Ideml.

Compromissum non extenditur in compromittentis
heredes, si de ipsis non caveatur ibidem.

Ca . XII. 1)lm—a-i.—Powiast "3681. Denne-leia! IN 8)dioec.:
dus! & 4) w.: FGHI: G.: I 6) observationem: MDXLI 6)c]. l. 17.
l. &.Ds'g.die 'ab. (4, 8.) 7) arbitrum: LNne. et .

Oap. xm. 1 Rotensi: l,- —nfi—ai. —Most-o. 9682.
Cap. XIV. 1 illi—wu.- Most no.9583.
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LIBER SECUNDUS.

TITULUS I.
DE IUDICIIS.

CAP. I.

Coutumax in non comparando vel non rapoudendo excommunicari potest:
benencio autem privari non debet. H. d. Abbas Siculus.

Ex concilio Africanoï.

De Quodvultdeof' Centuriensi episcopo 3,quem4, quum
adversanus ipsius eum petiisset ad concilium nostrum intro
duci, interrogatus, an5 cum eo vellet apud episcoposexperiri,
primo id5 promiserat, et altera7 die respondit, hoc sibi non
placere, atque discessit. Placuit omnibusepiscopis,ut nullus
eidem Quodvultdeocommunicet, doneca satisfactione prae
missa fuerit absolutus. Nam adimi sibi episcopatum ante
causae eius exitum nulli potest iure videri.

CAP. II.1

Laici ecclesiastica negotia tractare non debent, sed praelatorum iudicio
dis Hoe dicit. Abbas. Sic.ponuntur.

Ex synodo Eugenii Papaeï.
Decemimus3 etiam, ut laici eeclesiastica tractare4

negotia non praesumant. Sedb' episcopi, abbates, archi
episcopi6 et 'alii ecclesiarum praelati de negotiis eccle
SlastiCIS,maxime7 de illiss, quae spiritualia esse noscuntur,
[aliquorum] laicorum iudicio non disponant, nec propter
eorum prohibitionem ecclesiasticam dimittant iustitiam
exercere.

CAP. m. !

causa iuris patronatus spectat ad iudicium ecclesiae. B. dicit spocidce et
ad literam.

Alexander lll. illustri Regi Angliaeï.
Quanto te divina gratia 1-[summaque euidentia maioris

gratiae privilegio decorauit, tanto viros religiosos maiori debes
caritate diligere, et in iustitiis suis manutenere propensius et
facere.] Causa vero iuris patronatus ita coniuncta! est et
connexa spiritualibus cauSis, quod non nisi ecclesiastico
iudicio valeat deliniri, et apud ecclesiasticumiudicemsolummodo(mmari.

Tit. I. Cap. I. 1)Ruta-dum se mand .ap.Dionys.
.; Iso Deer- V. 291.; anu-p. I. c. 1. k. !. (2. 1. 2) Quovultdeo: FGHIK;

do Quodvuitdso etiam Cont.: orig. 8) ep.: deest: lac on'g. 4 quoniam
. Zelus (illius: Iso) quum se pot.: Durch. so A '. . eo te eng. 6) id: deest: ib. 'l) alla: s'b. 8) donec

eausaipsius (eius: Ante) qualem potuerit terminum sumat. Nam adimi ei
(deest: A)episcopatum, antequam causae eius (deest: ) exitus apparent,
ïbuäliChristiano ure videri potuisset (potuerit: Dura-.,- petunt: Isa,- poscet:

1) Ruf-"IM a c. 5. Conc.Remus. hab. ao. 1148.M,). I.

W 6) augona-: AGAM:) decrevimhïmny. :) ter. . : co o. ' . i: ' .
7)vel: e. s) allis: AbOrig. "" 6)m " m'

Cap. m. 1 Resb'tutam : A . IL L- Comp.I. c. 6. h. l. 2. 13
2) Anglorum: 13,- — 1 bit—81.—? au.-.vg'w. ' s) eausavero pati-odorum;
ecclesiarum ita iuncta (coniuncta: A )est et conuexa ecclctiasticis causis:

O;:dauese pstroenatusecci. ita iunctae sunt et connexae eccluiastiois causis,qu . . . v eu : .

Cap. IV. Diluit-tem ac App.XXVI,4.; Bpe. II, 4.; alss. XXI,B.;

c. 87. Bui-ch. I ,

CAP. IV.!

Clericum convictum vel confessum de crimine coram iudice saeculari ex

eo non punit episeopus; sed coram se convictum vel confessum punit poenadebita, nisi cum ilo dispensat, quod potest in adulterio et minoribus;
depositum vero non statim tradit curiae saeculari. H. de usque ad in.
Abbas Siculus. —l. 1. Summatus est iste I. supra in priue. c., tamen quia
habet materiam separatam et notabilem, ideo dic aliter: In adulterio et
minoribus potest cum clericis peracta poenitentia episcopus dispensare;

epositnm autem pro suis excessibus non tradit iudiii'eronter curiae
saec . d. Abbas Slcul.

Idem Salernitano Archiepiscopo2.
At3 si clerici4 coram saeculari iudice convicti fuerint

vel confessi de crimine, non sunt propter hoc a suo epi
scapo-5aliquatenus6 condemnandi. Sicut enim sententia a
non suo iudice lata non tenet, ita nec" facta confessio
coram i so. Si vero caram episcopo de criminibusa in iure
confessn sunt, scu legitima probatione9 convicti dummodo
sint talia criminalo, propter quae suspendi ebeant vel
de oni non immerito suspendendin sunt a suis ordinibus,
ve 12ab altaris ministerio '3 perpetuo removendi. 5. 2. De
adulteriis vero14 et aliis criminibus, quae sunt minora,
potest episcopus cum suis clericis post peractam poeniten
tiam dispensare, ut in ordinibussuis deserviunt; sed non debet

uemlibet depositum ro suis excessibus, quum"? suo sit
unctus officio, neclB uplici debeat" ipsumla contritione

conterere, iudici tradere saeculari. [Porro si clericus etc.
(cf. c. 1. de cler. pugn. in duell. V. 14.)]

CAP. V.1

Vasallus coram domino feudi conveniendus est, etiamsi dominus feudi sit
ecclesiastica persona, dummodo ibi actor possit suam iustitiam consequi;
alias ioci ordinarius poterit adiri. Et secundum hoc est casus notabilis.

Abbas Sicui.

Idemï.

Ceterum quia quandoque, sicut accepimus, in cosa, quos
ab ecclesia tua constat possessiones tenere in feudum, oc
casione ipsarum excommunicationis seu interdicti sententia

promulgatur, nos id districtius inhibemusl', quamdiu paratiuerint super his in tua praesentia iustitiam exhibere. Quod
si fuerit a uoquam temerario ausu praesumptum, liceat tibi
eandem sententiam sublato appellationis remediorevocare. Nulli
ergo hominum fas sit, hanc paginam nostrae concessionis etc.

(br-p. I. c. 6. h. t. (2, 1.) !) add. : P. C.: Licet taeter solitum.: AabPR:
— e. a. de sponsa duor. (t, t.) — 1159—81.— J ino. 9146. 3) Et: am

4) clar.: deest: P 6) ab ep. dioecesanoi P o aliqua sententia: Coll.dit.7 et: FGHIMcP; ita etiam: A")! 8) crlm e: OP 9) confessione:0
10) crlm.: 11) deponendi: 0deest:
18)oncio: R 14) vero: deest.- ao". eiti.
16)ne: 1,- non: 0 17)debet: Laaoll. ait. in. 0: .

Cap. V. 1)Resi-"tutuma: b'ps.xm. S.; Caes.xxx, t.; l. c.1.h.t.(2.1.) 2 AH.:P. 'Eamte:A:—cf.e.t.deast.etqu (1,14.)
— ila—81. — de' suo.9251. 3) in eos, qui a te ionesterras vel
alias tenent ln feudum, licet super leudis illis coram te stare iustitiae sint
parati, sine iudicio et (add.: omni: P) causa rationabili excommunicatio
nls, seu interdicti sententia feratur (sententiam ferant: P), volentes in

posterum super hoc tibi et cladem hominibus providere, praesenti scripto
istrietlus probibemua, ne de cetero id permittas (praesumatur: P'— prsesumasi R), donec fuerint super i'eudis illa in tua praesentia respondere

parati et (ora-'it.P) in eis sine malitia et trustratorlae dilationis obstaculo
dii. causa a ss P — frustratione, dilationis obstaculo cessante: lt)

voluerint (volueris: P— nolueris: R) iustitiam exhibere: Coll.ea. a) prohibemus: NIUKZN.
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CAP. VI.'
Nomen actionis in libello exprimere pars non cogitur; debet tamen iactum
ita clare proponere ut ex eo ins agendi colli . l-i

' intellectuum.Abbas. M' ac die" quo"

Idem Exonensii Episcopo et Capitulo
Londonensi5'.

Dilecti filii nostri prior et clerici4 de Guisebumen.5'
contrao Eboracensem archiepiscopum apostolicae sedis le
gatum .gravem admodum et dinialem nobis uerimoniam
transmiserunt. [Et infra: (ch c.1. deapp.!I. 28.) rovideatisï
attentius, .ne ita subtiliter, srcut a multis iieri solet, cuius
modi3 actio intentetur9, inquiratis, sed simpliciter et pure
factum ipsum, et rei veritatem secundum formam canonum 10
et sanctorum Patrum institutau investigare curetis 13.

CAP. VII.'
Excommnnieatns in iudicio, nisi tanquain reus, stare non potest.

idem Paduano Episcopoï.
Intelleximus fe: literis tu:"s,quod, quum filia cuiusdam

nobilis viri parocltiani tui cum uadam viro matrimonium
ccmtrazisset, comperto postea, quo idem vir pro nece bonae
memoriae Vicentini episcopi vinculo tenebatur excommunicationis
adstrictus, in tua proposuit praesentia quaestionem. Unde Quia
postulasti a nobis, utrum3 excommunicatus in iudicio stare
possit, respondemus, quod conveniri potest, et debet per
alium in iudicio respondere, ne videatur de sua malitia
commodum reportare, si ea: ea fuerit ab eorum impetitionesecurus.

CAP. Vlii. !

Clericus de omni crimine debet coram ecclesiastico iudice conveniri, necvalet consuetudo contraria..

Lucius lll. Strigonensi2 Archiepiscopo.
Clerici fuero, maximein criminalibus, in nullo casu possunt

ab alio, quam ab ecclesiastico iudice condemnari, etiamsia con
suetudo regia habeat, ut fures a iudicibus saecularibus iudicentur.
Quum imperator4 dicat quod etiam leges eorum5 non de
dignantur sacros canones imitari, in quibus generaliter tradi
tur, ut de omni crimine clericus debeat coram ecclesiastico
iudice conveniri, non debet6 in hac parte canonibus ex
aliqua consuetudine praeiudicium generari 7.

CAP. IX.l
iudex ex oi'iicio providere debet, ut debitae soiennitates serventur in
iudiciis, quibus omissis iudicium redditur trustratorium. 11. d. Abbas

Clemens III.2
Causam, quae vertitur inter fratres Duimensis3 mona

sterii et monachos sancti Albani super ecclesia de C'antian,
audiatis et appellatione remuta terminetis. Provideasf' illud
inter cetera specialiter, ut fratres Dulmensis6 monasterii7
cum auctoritate8 et accessu episcopi sui9 ingrediantur10
negotium", ne, si fratres sancti Albani obtineant, episcopus
idemm, abbatem monasterii" se proponens, litem sopitam
valeat suscitare.

Tit. I. Cap. Vi. 1)Restiiutnmcx.ipp.x,1.;laþsJKLViLL;0ass.Li,
l.; (binp. [. c. 1. de appell. (2, 20.) 2) lxoniensi: B 3) Lundon.: FGAI:
Lundensi: Hili': Linco: Auli,- Lincon.: Aegi-k.-et decano Liticon.: Ae:.
et episcopo Llncon.: Af.-Lincol.: P,- Lincoinien.: 0: — 1169—81.- Ja]:
no. 8909. () canonici: AOPB 5) Glaebnrn.: FGHiAacdjhi; Glsebur.:
LnN: Gisebr.: Lh,- Giseburum: M.- Gisebuir.: O,- Glseberna: Ab: Giser
busiat Aa 6) contra . .. leg.: mt: Coll. dii.,- eorum verb. ordinem vidom
c. 2. dc « p. Ii, 28 'l) proviaurl: Coll. citi. &)eiusmodi: Act,- huius
modi: 9) intendatur: NColi. eiti. 10) can.: deest: A 11)statuta: 0
18) investigatis: (bu. citt.

Cap. Vii. 1) Restitution ea:Comp.!. c. 9. it. !. (2, 1.) — deni canon: Ab
2) 1159—81.— Jufe' no. 9115. :: utrum praefatus vir vinculo excommuni
cationis innodatus stare possit iudicio, vel ad praesentiam tuam vocari,
donec in praefata sententia detinetur, fratern. !. duximus respondendum,
videri nobis, quod possit et debeat conveniri et per alium in praefato iudicio

respondere, ne etc.: A m de :Ca . VIII. 1 Restitntum ea: com . i. c. 9. h. t. (2, 1.) 2) .: es :
FHK: apiid.P. C. :)Ad apoatolicae usi.: A -—c]. c. 20. de dec. (a, '30.)-'
h'tringona FN— usi—ss. —-Ja .' no. 9676. 8) etsi: Aac 4) ef. os.
LXXXIII 1. 5) cor.: deest: A Nicht. 0) nec debeant: Aue,-nec debent:

Ab: nec debeat: tibi 7)generaret Aabc. ) )". m AbCa . lx. 1 Restitution ran-rip. Il.c. 2. u. t. (2. 1. 2 . x. .. 
bati de give-ham): Baude/gt.- idem (Alex. Ill.): Bb: — 159—81.ap. .!qu non
invenimus :) Dunell.: P.- Dun-z 0: Duneld l.- Dirnelien.: N.- Duimon.:
linee/i,- Dilnol.: B —

- an
causam.:- B 12) Dulmon.: liac,- DImol.: Ab,- Dumo: Bh

ol. il. lii) eeelesiae: Bub.
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C AP. X. 1

Clericus depositus incorrigibliis excommunicandus est et successive ..
thematiundua. Et si s e non mi uerit, per indicem saecularem can

prlmendns est. . d. Abbas Siculus.

Coclestinus iii.?
Quum non ab homine (Et infra:) A nobis itaque fuit ex

parte tua-quaesutum, utrum liceat regi vel alicui saeculari
personae iudicare clericos cuiuscunque ordinis, sive in furto
Sive .in-3homicidio, vel4 periurio 5, seuGquibuscunque fuer-ini
criminibus deprehensi7. Consultationiii tuae taliter respon
. emusf', quod, si clericus in quocunque 10ordine constitutus
m furto, vel homicidio, vel periurio, seu alio mortali crimine
fuerit deprehensus legitime" atque convictus, ab eccle
siastico iudice deponendus est. Qui si depositus incor
ngibilis fuerit, excommunicari debet, deinde contumacia
crescente anathematis mucrone feriri". Postmodum vero
51in profundum malorum veniens contempseritw, quum ec:
clesia.non habeat ultra quid faciat, ne possit esse ultraH
perditio plurimorum, per saecularem comprimendus est
potestatem ita, quod ei deputetur exsilium, vel alia legitimapoena inferatur").

CAP. XLI
Per rescriptum impetratum contra violentum convenitur qui scienter
succedit in vitium. II. d. secundum communem modum, qui mihi placet.

Ol'lll.

ldemï.
Quia V.3', qui violenter dicebatur ecclesiam P. cierici4

occupasse-5, defunctus est, ut accepimus, et R. eam post
modum5 est ingressus, praecipimus, ut secundum formam
priorum7 literarum inter ipsos-"3R. et P. sub eisdem iudici
bus9 mediante ratione, sicut inter eundem P. et praefatum
V. 10,si viveret, negotium tenninetur".

CAP. XII.!
Solue Papa. cognoscit de dubiis privilegiorum apostolicae sedis, et non

innocentius III. S. Sergii et S. Georgii
b b a t i b u s 2.

Quum venissent (Et infra:) Quum enim super-privilegiis
sedis apostolicae causa vertatur-*", nolumus de lpSlSper aliosiudicari.

CAP. XLII.1
iudex ecclesiasticus potest per viam deuunciatiouis evangelicae seu
iudicialis procedere contra quemlibet peccatorem. etiam laicum, maxime

ratione periurii vel pacis fractae.

idem Praelatis per Franciam constitutisï'.
Novit ille, qui nihil ignorat, -l-qui scrutatur est cordium

ac Conscius secretorum, uod clarissimum-'i in Christo filium
nostrum Philippum regem iir-ancoram illustrem de corde puro et
conscientia bona et fide non ficta diligimus, et ad lunmrem ac
profectum et incrementum ipsius e;?icaciter adspiramus, exalta
tionem regni Francorum sublimationem sedis apostolicae repu
tantes, quum hoc regnum benedictum a Deo semper in ipsius
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itm-titionepermanserit, et ab eius deuotione nullo4, sicut credimus,
tcmpore sit discessurum ; quia, licet interdum hinc inde fiant im
missioncs per angelos malos, nos tamen, qui satanae non
ignoramus astutias, circumventiones i sius studebimus evitare,
rredcntes, quod idem rex illius seduci fallaciis non se permittet.
Non ergnï putet aliquis, quod iurisdictionem. aut potestatem6
illustris regis Francorum perturbare aut minuere intenda
iniis, quum ipse iurisdictionem et potestatem nostram nec
velit7 ncc dcbeat etiam impedire, quumque iurisdictionem
propriam non su/liciamus explere, cur alienam usurpare vellc
mus?s Sed quum Dominus dicat in evangelio9: ,,si pec
caverit in te frater tuus, vade et corripe eum inter te et
ipsum solum. Si te audierit, lucratus eris fratrem tuum; si
te autem non audierit, adhibe tecum adhuc unum vel duos,
ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum.
Quod si non audierit eos, dic ecclesiae; si autem ecclesiam
non audierit, sit tibi sicut ethnicus et ublicanus," et rex
Angliae, sicut asserit 10, sit paratus suiiicienter ostendere,
quod rex Francorum peccat in ipsum", et ipse circa eum "
in correctione"! rocessit secundum regulam evangelicam,
et tandem, quia nullo modo profecit, dixitM ecclesiae:
quomodo nos, qui sumus ad regimen universalis ecclesiae
superna dispositione vocati, mandatum"! divinum possu
mus"; non17exaudire, ut non "' procedamus secundum for
mam ipsius, nisi forsitan ipse coram nobis vel legato19
nostro sufficientem in contrarium rationem ostendat? Non
enim intendimus iudicare de feudo, cuius ad ipsum spectat
iudicium, nisi forte iuri communi er speciale privilegium
vel contrariam?" consuetudinem aliquid sit detractum, sed
decernere de peccato, cuius ad nos pertinet sine dubitatione
censura, quam in quemlibetgl exercere possumus et debe
mus. Non igitur iniuriosum sibi debet regia dignitas?!2
reputare, si super hoc apostolico iudicio se committat, quum
Valentinianus inclitus imperator sufi'raganeis Mediolanensis
ecclesiae dixisse legatur: ,,Talem in ontiticali sede con
stituere procuretis 25', cui et nos, qui gu ernamus imperium,
sincere nostra capita submittamus, et eius monita, quum24
tan uani homines deliquerimus, suscipiamus necessario velut
me icamenta curantis." Necïi' sic25' illud humillimum"
omittamus, quod Theodosius statuit imperatorü, et Carolus,

innovavit, de cuius qenere rex ipse noscitur descendisse:,,Quicunque videlicet item habens, sive petitor fuerit,9 sive
reus 30', sive " in32 initio litis vel decursis temporum cur
riculis, sive quum negotium peroratur, sive quum iam
coe erit promi35sententia, si iudicium elegerit sacrosanctae
sedis antistitis, illico sine aliqua dubitatione, etiamsi pars
ali-a34refragetur35, ad episcoporum iudicium cum sermone
litigantium diri atur." Quum enim83 non humanae con
stitutioni, sed ivinae legi potius innitamur, quia potestas
nostra non est ex homine, sed ex Deo: nullus", qui sit
sanae mentis, ignorat, quin ad officium nostrum spectet de
quocunque mortali peccato corripere quemlibet Christianum,
et, S!correctionem-m contempserit, ipsum per districtionem
eccleSiasticam coercere. 1-Quod enim debeamus corripere ac,a
possimus, ex utraque patet pagina testamenti, quum clamet
])mninus per Prophetam: ,,Clama, ne cesses, quas: tuba exalta
vocem tuam, et annuncia populo meo scelera eorum," et sub
iungat ibidem: ,,Nisi annunciaveris impio impietatem suam, ipse
in iniquitate, quam operatus est, morietur ; sanguinem autem eius
de manu tua requirant." Apostolus quo e nos monet corripere
inquietos, et alibi dicit idem: ,,Argue, o secra, increpa in omni
patientia et doctrina." Quodautem ossimuset debemus etiam")
coercere, patet ex eo, quod inquit ominus ad Prophetam, qui
fuit de sacerdotibus Anathat : ,,Ecce constitui te super gentes et
regna, ut euellaset destruas, et" dissipes, et aedi ces, et plantes."
Constat vero, quod ene/lendum, destruendum et issipandum42 est
omne mortale peccatum. Praeterea quam Dominus claues regni
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coelorum B. Petro tradidit, dixit ei: "Quodcumque ligaveris
super terram, erit ligatum et in caelis, et quodcu ne solveris
super terram, erit solutum et in coelis." Verum.nu lus dubitat,

uin omnis mortaliter peccans apud Deum'13sit ligatus. Ut ergo
laeti-us divinum iudicium imitetur, ligare debet in terris quas
ligatos esse constat in coelis. Sed forsan dicetur, quod aliter
cum regibus, et'H' aliter cum aliis est agendum. ceterum
scriptum novimus in lege divina45: ,,lta magnum iudicabis,
ut parvum, nec erit apud te acceptio personarum," quam B.
Iacobus intervenire tcstatur, ,,si th'xerie ei, qui indutus est veste
praeclara, tu sede liic bene,-paa eri autem", tu sta illic, aut sede
sub scabetlopedum meorum." icet autem" hoc modo proce
dere valeamus super quolibet criminali48peccato, ut peccato
rem revocemus a vitio advirtutem, ab errore adveritatem49',
praecipue tamen-"D'quum contra acem peccatur-"1, quae est
vinculum caritatis, 1—[dequa [tristus specialiter praecepit
Apostolis: ,,In quamcunque domum intraveritis, primum dicite:
Pax huic domui, et si fuerit ibi lilius pacis, requiescet super illum
pax vestra. Quicunque autem non receperint vos, nec audierint
sermones vestros, exeuntes foras excutite pulverem de pedibus
vestris in testimonium illis.u Quid enim est a talibus exire foras
Apostolos, nisi communionem eis apostolicam denegare? Quid
est excutere pulverem de pedibus suis, nisi districtionem ec
clesiasticam exercere? Hic est etenim pulvis ille, qui Aloyse
cinerem de camino spargente fuit ad plagam ulceris su ' omnem
terram Aegypti. Quam gravis autem districtibnis sententia in
ultimo sint examine feriendi qui non recipiunt pacis nuncios, nec
audiunt sei-moneseorum, per se ipsa veritas consequenter ostendit,

non sintq;-(licita,sed cum quadam apii-matione proponens: ,,Amendico uo ' , tolerabilius erit terrae Sodomorum et Gomorlieorum
in die iudicii quam illi civitati ;" in civitate cives intelligens, a
quibus non excepit ipsos reges. Porro quam secundum legitimas
sanctiones quod qiu'squeiuris in alterum statuit alius eo uti valeat
contra illum, et sapiens protestetur: ,,Patere legem, quam ipse
tuleris," et rex ipse Francorum contra clarae memoriae R.
uondam Anglorum regem, qui, ut salva i sius regis pace
tiquamur, quia non ad confusionem eius, se ad excusationem

nostram hoc dicimus, non eo erat deterioris conditionis, in bello
fuit opido et beneficio nostro usus, quomodo quod ro se ad
versus illum admisit contra se pro alio non admittet? Numquid
apud nos debet esse pondus et pondus, mensura et mensura, quo
rum unumque est abominabile apud Deum? Postremo quum
inter reges ipsos refomiatabï' fuerint63 pacis foedera, et
utrinque praestito proprio 5" iuramento firmata.,quae tamen
usque ad tempus praetaxatum-"f" servataW non fuerint"',
numquid non poterimus de iuramenti religione cognoscere,
quod ad iudicium ecclesiae non est dubium pertinere, ut
rupta pacis foedera reformemur? Ne ergo-'!3tantam dis
cordiam videamur sub dissimulatione fovere, dissimularereli

giosorumlocorum excidium,et stragem negligere Christiani, dilecto;ilio abbati Casemariipraedicto legato dedimus
in praeceptisGO, ut, nisi rex ipse vel solidam pacem cum
praedicto rege reformet, vel treugas ineat competentes-61', vel
saltem humiliter patiatur, ut idem abbas et venerabilisfrater
noster archiepiscopus Bituricensis de plano cognoscant,
utrum iusta sit querimonia, quam contra eum proponit
coram ecclesia rex Anglorum, vel eius exceptio!" sit legi
tima, quam contra eum per suas nobisæ' literas duxit ex
primendam, iuxta formam sibi datam a nobis procedere non
omittat. Ideoque universitatibus vestris per apostolica scripta
mandamus, et in virtute obedientiae districte praecipimus, qua
tenus postquam idem abbas hoc mandatum fuerit apostoli
cum exsecutus, sententiam eius, imo nostram verius recipiatis
humiliter et vos ipsi servetis et faciatis ab aliis observari,

securi", quod si secus egerim inobedientiamvestram puniemusü.[Dat. Lat. . . . . . Ao. II. no.-;.]
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CAP. XIV.!
Principalis personn per se, lnon per advocatum debet faetum proponere in

iudicio, nisi sit indiscrete.

Idem Episcopo Heliensiï.
Pastoralis3 (Et infra: cf. c. 28. de 017".iud. del. I. 29.)

Statuimus praeterea, ut principales personae non per advo
catos, sed per se ipsas4 factum prOponant, nisi forte sint-'"
adeo indiscretae, ut earum defectus de iudicis licentia per
alios suppleatur. Quum autem etc. Dat. Rom. ap. S. Petr.
Xl V.Kal. Ian. 1204.

CAP. XV.1
Si actio et intentio sunt ineptac, vel sola. intentio, debet rcn- absolvi ab
instantia iudicii; iterum tamen actor audietur, si alite egerit. Ii. d. quoadintellectum.

Idem nobili viro Matthaeo de Riparia'l'.
Examinata causa, uae vertitur inter te et3 milites

Campaniae" 1-super ccc esia S. Angeli de Casaperata5, actis
confessionibusa et attestatiunibus7 auditis, instrumentis et allega
tionibus indagatis, perpendimus evidenter, arbitrium, quod T.a
vicedominus Sabinensis dicebatur super eodem negotio promul
gasse, contra formam iuris et compromissi fuisse dictatum. Unde,
non obstante confirmatione felicis memoriae Coelestini9 Papae
praedecessoris nostri, qui con/irmaverat illud, sicut provide latum
fuerat, et ab utraque parte receptum. decrevimus10ipsum irritata
et inane. Actionem autem, quam super iure patronatus eius
dem ecclesiae contra praefatos milites intentabasll, in
congruentem cognovimus et ineptam, quia, quum testes
induxeris ad probandum, quod, quando praefatus A.H'
vicedominus ecclesiam eandem tanquam sequestratum13
accepitH, tu ius patronatus 15 ipsius ecclesiae possidebas,
profecto nec rei vmdicationem intentarelö', nec ipsius resti
tutionem poteras postulare. Unde intentionem tuam in hac
parte pronunciavrmus non tenere, absolventes eosdem
milites ab eadem, ita tamen, quod si congruentem et aptam
intentare?" volueris actionem, respondere tibi nihilominus
teneantur. [Nulli ergo etc. Dat. Later. IX. Kal. April. Ao. X.
1307.]

GAP. XVI.1
Praeceptores templi pro domibus suis agere et defendere pos-unt; nec

obstat eis religio, vel quod ignota sit eorum origo.

Idem Magistro et Fratribus militiae templi in
Italia constitutisQ.

Quum deputati -i-sitis obsequio Iesu Christi, qui, quum
iustus sit, iustitiam diligit et aequitatem conspicit vultus eius,
indemnitatibus vestris paterna tenemur sollicitudine praecavcre3,
ne pro eo, quod operibus pidatis intenditis, laesionem in vestra
iustitia subeatis. Acce imus plane*, quod uidam tam saecu
lares quam ecclesiastici iudices in Italia i los, quos habetis
in domibus vestris praeceptores, in causis ad'prosequendam
suam iustitiam non admittunt5, tanquam licitum non Sit eis
super litigiosis negotiis curam a ereü', qmpacnticrs-decre
creverunt studiis inhaerere, illud allegantes m repulsionem'l
ipsorum, quod eorum ipsis generati-opon est nota, qui unde
cunque locorum venerint, gratia dwtna vocati, dummodoB
laudabiliter exsequantura' ofticium sui ordinis, eit super
abundanti requiritur suae notio nationis. Ne W uis igitur
in prosecutione causarum praecepto-res eos-dem a agendo
velll' respondendo suboccasione huiusmodi repellat, aucto
ritate apostolicalï" inhibemus. [Nulli ergo etc. Dat. Rom.
ap. S. Petr. IV. Id. April. Ao. IX. 1206.]
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CAP. XVII.!
Praelati debent laicis de clericis, appellatione frustrntoria non ob t. aut ,
iustitiam facere; ad saecularo tamen torum clerici :- laicis trnlil noii

debent, etiam data ipsorum praelatorum: negligentia.

Idem Vercellensi Episcopo et Abbati de
Toletoz'.

Qualiter et quando (Et infra: cl. c. 17. de accus. et den.
V. I..)-Praec1piatis3 ex parte nostra praelatis, ut laicis de
clericus4conquerentibus plenam faciant iustitiam exhiberi-",
non obstantibus-a pellationibus frustratoriis, quas in eorum

rat-tamen6 plena frequenter Opponunt, ne pro defectu
iustitiae clerici trahantur a laicis ad iudicium sneculare, uod
omnino lien prohibemus, et vos, ne fiat, omnimodissatttgattsï ct
ceterum adversus haerccticorum fallacias sollicitudinem castrum
vigilare volumus", monentes et obsecrantes in Domino, quatenus
ad czstirpandum de agro dominico lolium haereticae prauitatis
prudenter et e/jicaa'ter intendatis. [Dat. IV. Kal. Febr. I206.]

CAP. XVIII.l
Iudex habens ut privatus aeno consimilem causam, quam habet ut iuuit,-x,

i d.aiu icando removetur. ] .

Idem2.
Causam, quae inter dilectumfilium abbatem et conven

tum Vindonensem3 ea:parte una, et archidiaconum Carnoten

sem &: altera super quibusdam procurationibus vertitur,vobis, filii T. et '. et archidiacono Parisiensi meminimus
commisisse. i-Dictus vero abbas et concentus nolentes parti
alteri respondere, nisi nos primo consulerent secundum priuilegia

omani Pontificis, indulta monasterio eorundem, dilectum filium.
W! eiusdem monasterii monachumpropter hoc ad sedem aposlo
licam transmiserunt, nihilominus supplicantes, quatenus tc, /ili
decane, loco Parisiensis archidiaconi supra dicti subrogare (ul
decisionem-5 ipsius negotii dignaremur. Quia6 vero, quum
eundem archidiaconum similis paene causa contingat, nimis7
favorabilis parti alteri videretur, nos" te, fili decane, loco
ipsius9' archidiaconi subrogantes, discretioni uestrae per
apostolica scripta mandamus, quatenus, non obstantibus
prioribus literis 10,ante aduentum monachi impetratis, in causa
ratione praevia procedatis.

CAP. XTXJ
Si iudices de principali et exceptionibus praeiudicialibus simul cognoscunt.
vel super principali lite non contostata testes recipiunt, licito ab eiu

ppellatur
Honorius III. Archidacono2 Remensi et Decano

Brimensi Coloniensis dioecesis.
Exhibita nobis dilectifilii R. Virdunensis3 electi petitio

declaravit, quod, quum su er facto electionis suae ipsius-[et
H. archidiaconi ac quorun am canonicorum Virdunensiumfl
adversariorum suorum procuratores ad nostram olimaudien
tiamG' accessissent, nos, auth'ta petitione partis adversae, et
quaeproposita fuerunt ab ipsa-,venerabili fratri nostro Pansnens:
episcopo et coniudicibus suis sub certa forma-literas nostras
direximu57, inter alia continentes, ut, vocatis qur forent"
evocandi, super propositis et aliis negotiumf'.contingentibus
inquirerent veritatem, 1—ettestes, quos nominari contingeret
ius.-taconsuetam formam, ad testimonium compollcndo, et prae
/igendo partibus terminum competentem. 'quo per se vel per pro
curatores idoneos nostro se conspectui praesentarent, utstam
sententiam recepturae. Partibus ergo citatis, non filli ;n-ocessum
in aliquo prima die, quumque decem de parte aduersa secundo
termino comparutssentw, et fuissent, St electo se opponerent, in
iure11 requisiti, septem corum respondere nolentibus, ad agon/I'm: